240 *De Theologicis Institutis*

dunt, Ordinationem esse verum Sacramentum intelligenda sunt de Episcopali ordinatione; aut igitur ordinatio isthac verum est Sacramentum, aut ex illis Scripturaræ testimoniis contra Novatores demonstrari non potest, sacram Ordinationem esse verum Sacramentum: atqui posterius istud Tridentino Concilio, communique Orthodoxorum doctrinæ repugnat: ergo &c. Probatur antecedens: præcipui textus depremuntur ex 1. ad Tim. c. 4. v. 14. ubi de ejusdem Timothei ordinatione inquit Apostolus: *Noli negligere gratiam quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii*; idest, Collegii Episcoporum, uti Chrysostomus, *Ecumenius*, *Theophylactus*, aliquæ interpretantur. Item ex verbis illis in 2. ad Tim. c. 1. v. 6. *Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei*, &c. probat Tridentina Synodus sess. 23. c. 3. Ordinem esse verum Sacramentum, per quod gratia conferatur. Cum itaque hisce in locis nonnisi de Episcopali ordinatione loquatur Apostolus, dicendum est, &c.

Præterea in Consecratione Episcopi reperitur idonea Ordinis, & Sacramenti materies, idest impositione manuum consecrantis, & forma. Confertur etiam duplex Ordinis sacramentalis effectus, gratia scilicet, & character: & quantum ad gratiam attinet, hanc in Episcopi consecratione conferti, colligitur ex mox citatis Apostoli verbis, quæ insuper collationem gratiaræ sensibili signo, idest impositioni manus adscribunt; proindeque illam ex opere operato produci, & sacramentalem gratiam esse demonstrant. Certum est etiam imprimi characterem, cum valeant ordinationes illorum Episcoporum, qui

qui propter schisma; vel hæresim ab Ecclesia separantur, sicuti docet S. Augustinus in lib. 2. contra epist. Parmeniani c. 13. aliusque in locis adversus Donatistas. Habent ergo Episcopi vi consecrationis suæ potestatem aliquam indelebilem, quam neque ob hæresis crimen amittunt: hujuscemodi vero potestas aut character est, aut characteris effectus; per quam etiam Episcopatus semel rite collatus, nunquam nova consecratione repetitur. Divina denique institutio patet ex Act. 20. v. 28. Ergo Episcopatu*m* nihil eorum deest, quæ ad Sacramentum ordinis requiruntur.

Huc accedit, quod Episcopalis Ordinatio Sacramenti nomine aperte a Patribus decoretur, præsertim a Leone M. qui serm. i. in die anniversario assumptionis suæ ad Pontificatum ait: *Cum bujus divini Sacerdotii Sacramentum etiam ad humanas pervenit functiones, non per generationum tramitem curritur, nec quod caro & sanguis creavit, eligitur; sed cessante privilegio patrum, & familiarum ordine prætermisso, eos Rectores Ecclesia accipit, quos Spiritus Sanctus præparavit: ut in populo adoptionis Dei, cuius universitas sacerdotalis atque regalis est, non prærogativa terrene originis obtineat unctionem, sed dignatio coelestis gignat Antistitem.*

Etiam Gregorius M. lib. 4. in i. Regum c.s. semel ac iterum Sacramentum appellat unctionem, qua inauguranter Episcopi, inquiens: *Qui in culmine ponitur, sacramenta suscipit unctionis. Quia vera ipsa unctione Sacramentum est, is qui promovetur, bene foris ungitur, si intus virius: Sacramenti roboretur.*

Præterea apud Augustinum in lib. 1. de a-

Tom. XII.

Q

dis

242 *De Theologicis Institutis*

Eis cum Felice Manichæo legitur hunc illi dixisse: *Non tantum ego possum contra tuam virtutem, quia mira virtus est Gradus Episcopalis.* Ex quo recte infert Estius, hæreticis Catholicisque persuasum tunc fuisse, quod Episcopali Ordinatione insignis gratia conferatur.

Id insuper ex Pontificali Romano colligitur, ubi prescribitur, ut Consecrator, & qui ipsi assistunt alii duo Episcopi, manus imponant supra eum, qui in Episcopum ordinatur, ac dicant: *Accipe Spiritum Sanctum.*

Postremo ex dictis clara certaque consecratione descendit, Episcopatum esse Sacramentum a Presbyteratu omnino distinctum. Peculiariter enim ritu, diversa consecratione, dispar ceremonia, propriisque materia, & forma perficitur; consertque ulterius potestatem ordinandi, christma conficiendi, & consignandi, quam Presbyter vi ordinationis sua non habet.

Objicies i. Ex communi Theologorum sententia septem dumtaxat Ordines numerantur: atqui si Episcopatus esset verus Ordo, ac proprium Sacramentum, Ordines essent octo, non septem,

Resp. Episcopatum ac Presbyteratum sub uno Sacerdotii Ordine comprehendendi; quod idem est ac Sacerdotium (uti genus in species) in duos dispesci Ordines, quorum alter potestatem tradit Eucharistiam offerendi, alter vero excellenter consert auctoritatem ordinandi illos, qui Eucharistiam conficiunt immolantque. Hinc Tridentina Synodus ss. 23. cap. 2. dum septem enumerat Ordines, supremum non Presbyterorum appellat, sed *Sacerdotum*, Episcopos simul Presbyterosque complectens. Hinc &

& nonnulli Veteres , ex quibus Optatus in lib. 1. n. 13. *Episcopos in primo , Presbyteros in secundo Ordine constitutos appellant ; extantque Theodosii , & Valentiniani leges , in quibus agitur de secundis Sacerdotibus . Ex quibus apparet , septenarium Ordinum numerum non augeri , etiam si Episcopatus inter Ordines , & Sacramenta ponatur .*

Ceterum non defuere , qui octo Ordines numerarunt ; atque his consentire videntur Carthaginense Concilium IV. & Latina Græcaque Pontificalia de ordinandis Episcopis separatim agentia . Ajunt vero , recte vulgo septem Ordines recenseri , quia septem dumtaxat ad conficiendum Eucharistiaz Sacramentum directe respiciunt ; Episcopatus autem ad regendam Ecclesiam , creandosque Sacmentorum Ministros immediate refertur . Lege Estium in 4. d. 24. §. 28.

Objicies 2. Ea est Ordinum natura , ut unus sine alio inferiore collatus imprimat charactrem , nec sit iterandus ; ut constat de Presbytero , aut Diacono per saltum ordinatis , cap. *Sollicitudo* dist. 52. & cap. *Tue literæ* lib. 5. decret. tit. 29. Atqui ex communi Theologorum sententia nequit quis omisso Presbyteratu in Episcopum ordinari .

Resp. cum Estio citato in loco , quod in Ordinibus Sacerdotio inferioribus non conferatur potestas alicujus operis , quod humanam virtutem omnem excedat ; unde aliquando etiam non-ordinatis actiones illorum Ordinum committuntur . At in Sacerdotio talis potestas datur , quæ in Episcopatu non datur , nec tamen ea carecere potest Episcopus ; ideoque nemo

244 *De Theologicis Institutis*
valet in Episcopum ordinari, nisi prius fuerit
ordinatus Sacerdos: sicuti nemo confirmari pot.
est, nisi prius fuerit baptizatus.

Objicies 3. Si Episcopatus ob ampliorem
sui dignitatem esset Ordo, & Sacramentum a
Presbyteratu distinctum, etiam Archiepiscopatu
tus, Patriarchatus, & Papatus essent Ordines,
& Sacraenta ab Episcopatu diversa; quod
nemo dixit.

Resp. negando sequelam, quoniam in variis
Episcoporum gradibus eadem est potestas Or-
dinis, ac sola jurisdictionis, dignitatisque di-
versitas. Unde Doctor Angel. in suppl. q. 40.
a. 6. ad 3. ait: *Potestas Sacerdotis exceditur a*
potestate Episcopi, quasi a potestate alterius ge-
neris: sed potestas Episcopi exceditur a potestate
Papa, quasi a potestate ejusdem generis. Et ideo
omnem actum bievarcicum, quem potest facere
Papa in ministracione Sacraementorum, potest fa-
cere Episcopus. Non autem omnem actum, quem
potest facere Episcopus, potest facere Sacerdos in
collatione Sacraementorum. Et ideo quantum ad
ea, que sunt Episcopalis ordinis, omnes Episco-
pi sunt aequales.

Ex dictis denique confutata remanet Schola-
sticorum illorum opinio qui dixerunt, in Epi-
scopali consecratione non imprimi distinctum
characterem; sed ampliari dumtaxat, perfectio-
nemque reddi characterem Ordinis Presbytera-
tus, & ad ea, quae sunt Episcoporum, exten-
di. Si enim Episcopatus a Presbyteratu diver-
sus est Ordo, diversumque Sacramentum, ergo
diversus etiam per ipsum character imprimitur.
Deinde querimus quid importet illa Presbyter-
ialis characteris extensio; estne reale aliquid,

vel

vel dumtaxat relatio rationis? Primum dici non potest, tum quia realiter proprieque nequit extendi, quod partibus caret, ut est character spiritus-lem mentem informans; tum quia par virtus exigitur ad characterem reipsa extendendum, ac ad imprimendum novum: ergo si Episcopatus pristinum Presbyteratus characterem exten-dere valet, valet & aliud recentem impri-mere. Neque alterum dici potest; nam si po-testas, quæ in Episcopatu confertur, est vera, realis, & a simplici Presbyteratus potestate distingua; ergo & Episcopalis character esse debet verus, realiterque distinctus.

Tandem ordinantur Episcopi impositione manuum, positione Codicis Evangeliorum su-pra caput, unctione ejusdem capitis ambarum-que manuum, ac denique traditione Codicis Evangeliorum, baculi pastoralis, & anauli. Postremo cum illi ad regendam Dei Ecclesiam a Spiritu Sancto sint positi, ad eorum officium pertinet quidquid ad pascendum Christi gregem exigitur; sicutrum ut doceant, ut Sacra-menta omnia administrent, ut jurisdictionem exerceant.

Q 3

CA.

C A P U T IX.

Ubi de Ordinis materia, & forma tractatur.

Diximus in lib. 24. c. 2. omnia novæ legis Sacraamenta constare materia, & forma, sive re aliqua sensibili, & aliquibus verbis, quibus ad rem sensibilem accendentibus, perficitur Sacramentum: cum itaque Ordinatio novæ legis Sacramentum sit, pater & ipsam habet sensibile aliquid per modum materiæ, & aliquibus constare verbis, quæ formæ locum teneant, remque sensibilem ad rationem Sacra-menti determinent.

Hinc Eugenius IV. in Iinstruc. Armenorum de Ordinis Sacramento sic loquitur: *Sextum Sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur Ordo, sicut Prophyteratus traditur per calicis cum vino, & patena cum pane porreptionem. Diaconatus vero per libri Evangeliorum dationem. Subdiaconatus per calicis vacui cum patena vacua superposita traditionem: & similiter de aliis per rerum ad ministeria sua pertinentium affagationem. Forma Sacerdotii talis est: Accipe potestatem offerendi Sacrificium in Ecclesia pro viris, & mortuis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: & sic de aliorum Ordinum formis, prout in Pontificali Romano late continetur.*

At

At cum Græca Ecclesia in conferendis Ordinibus Hjerarchicis, Episcopatu scilicet, Presbyteratu, & Diaconatu, solam manuum impositionem adhibeat, neque instrumentis utatur; idcirco Scholastici in assignanda essentiali Ordinum materia plurimum altercantur. Nonnulli enim illam in sola instrumentorum porrectione constituunt; uti putarunt Capreolus, Dominicus Sotus, Vasquez, & alii, ac Thomistæ præsertim multi, afferentes impositionem manuum ad Sacramenti quidem integritatem, non vero ad substantiam pertinere. Alii e contra Diaconatus, & Presbyteratus, & Episcopatus materiam locant in sola manum impositione; instrumenta vero esse materiam accidentiarum, aut integrantem existimant; quod tamen de aliis Ordinibus dici non potest, cum in Latina Ecclesia minores Ordines, & Subdiaconatus per instrumenta dumtaxat sine impositione manuum conferantur: hac in sententia sunt Juenin, Tournely, aliquique plures ex recentioribus Theologis. Quidam postremo in eisdem Ordinibus duplicem materiam partiale agnoscunt; instrumentorum scilicet porrectionem, & impositionem manuum: ita sensere Petrus Soto, & Cardinalis Hosius, aliquique a Bellarmino citati, quorum nos opinionem uti probabiliorem amplectimur.